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ВВЕДЕНИЕ

Объектами исследования являются современные гидротермальные

системы, геотермальные месторождения и термальные поля (термоаномалии)

одного из крупнейших на Камчатке Паужетско-Камбально-Кошелевского

геотермального района.

Предметом исследования служат физические величины, характеризующие

геологическую среду (индукция земного магнитного поля, электрическое

сопротивление, поле силы тяжести, скорость распространения упругих волн,

температура).

Актуальность исследования

Современные гидротермальные системы и геотермальные месторождения

представляют повышенный интерес для фундаментальной науки. Их

формирование связано с активными геодинамическими зонами Земли, контактами

региональных тектонических блоков, глубинными сквозькоровыми разломами,

крупными интрузивными телами. В связи с этим возможно изучение их

геологической структуры геофизическими методами с получением информации о

ярко выраженных аномалиях: индукции магнитного поля, распространения

упругих волн, электромагнитного поля, контрастных значений поля силы

тяжести.

Использование геотермальных запасов, как восполняемой «зеленой»

энергии является одним из приоритетных направлений в современной

энергетической повестке Российской Федерации. Широко известно, что

Камчатский край обладает богатейшими геотермальными ресурсами,

использование которых может обеспечить все потребности региона в

электрической и тепловой энергии. На сегодняшний день на полуострове только

два геотермальных месторождения (Паужетское и Мутновское) обеспечивают

устойчивую работу ГеоЭС суммарной мощностью 74 МВт, при необходимых

Камчатскому краю 500 МВт. На государственном балансе края находятся 16
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геотермальных месторождений, запасы по которым утверждены на том или ином

уровне. Исследования глубинного строения гидротермальных систем и зоны

разгрузки парогидротерм, в частности, необходимы для решения

фундаментальных научных проблем, касающихся взаимодействия магматических

источников с приповерхностными и глубинными флюидами, а также,

несомненно, найдут свое применение в практических целях разведки

геотермальных месторождений и продуктивном использовании тепла Земли.

Цель работы: выявление особенностей строения зоны разгрузки

парогидротерм в Паужетско-Камбально-Кошелевском геотермальном районе

Южной Камчатки на основании магниторазведочных и других геофизических

исследований.

Задачи исследования:

1. В ходе экспедиционных работ получить данные о геологическом

строении Паужетской, Камбальной и Кошелевской гидротермальных систем с

помощью детального изучения зоны разгрузки парогидротерм геофизическими

методами.

2. Проанализировать полученные материалы по каждому геофизическому

методу и выполнить комплексную обработку данных для уменьшения

неоднозначности интерпретации полученных результатов.

3. Выявить геологические структуры, контролирующие тепловое и водное

питание гидротермальных систем Паужетско-Камбально-Кошелевского района.

4. Создать концептуальную модель строения зоны разгрузки парогидротерм

и более глубоких горизонтов Паужетской, Камбальной и Кошелевской

гидротермальных систем.

Методы исследования и фактический материал

Геофизические исследования выполнены методами: магниторазведки,

гравиразведки, электроразведки (вертикальное электрическое зондирование) и

микросейсмического зондирования. Для каждого метода использовалась

современная аппаратура и программное обеспечение обработки данных. Автор
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участвовал в полевых работах на всех объектах исследования в составе

лаборатории геотермии Института вулканологии и сейсмологии (ИВиС) ДВО

РАН с 2007 по 2024 гг. При интерпретации полученных данных учитывались все

собранные материалы поисково-разведочных работ: бурения скважин,

геофизических, геологических и гидрогеологических съемок.

Научная новизна:

1. Впервые для гидротермальных систем Камчатки построены площадные

карты индукции магнитного поля ΔTа с использованием современных

высокочувствительных магнитометров со встроенной спутниковой привязкой

данных.

2. На основании магнитометрических исследований на гидротермальных

системах Паужетско-Камбально-Кошелевского геотермального района

установлены геологические особенности строения зоны разгрузки парогидротерм,

в том числе ранее не изученного наземными геофизическими методами

Камбального вулканического хребта.

3. В результате анализа полученных данных и обобщения геологической

информации по объектам исследований созданы концептуальные модели

строения зоны разгрузки Паужетских, Камбальных и Кошелевских

парогидротерм.

4. Определены геологические структуры, контролирующие потоки

термальных вод в верхних горизонтах земной коры. Показаны принципиальные

различия в строении зон разгрузки парогидротерм трех гидротермальных систем

Камчатки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Изучение современных гидротермальных систем с целью использования

геотермальной восполняемой «зеленой» энергии - это ярко выраженное научно-

практическое направление в современной энергетической повестке во всем мире.

Российская Федерация обладает огромными запасами геотермальных ресурсов, по

возможности, использования которых Камчатский край занимает первое место.
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Решение вопросов строения гидротермальной системы, определение источников

водного и теплового питания, границ тектонических блоков и секущих разломных

зон, областей циркуляции термальных вод - имеют большую научную и

практическую значимость. Современные комплексные геолого-геофизические

исследования строения зоны разгрузки парогидротерм являются необходимыми

работами для построения верифицированной модели структуры гидротермальной

системы и последующей рациональной эксплуатации геотермального

месторождения.

Защищаемые научные результаты:

1. Зона разгрузки парогидротерм Паужетского геотермального

месторождения приурочена к приподнятым тектоническим и тектоно-

магматическим блокам и характеризуется слоисто-блоковой структурой. По

данным площадной магнитной съемки на месторождении выделяются Западный и

Восточный участки. Тектоно-магматические блоки и контактовые зоны

субвулканических тел Восточного участка месторождения контролируют подъем

термальных вод. На Западном участке происходит латеральное растекание

гидротерм верхнего водоносного горизонта по системе радиально-

концентрических трещин. Восточный участок перспективен на поиск

высокотемпературных глубинных термальных вод, Западный – на выделение

близповерхностных геотермальных резервуаров.

2. На основании магнитометрических исследований установлено, что

разгрузка парогидротерм Нижне-Кошелевского геотермального месторождения

контролируется системой изометричных и линейных зон аргиллизации горных

пород. Непосредственно под Нижне-Кошелевской термоаномалией выделена

область аргиллизации пород, насыщенная парогазовой смесью и

распространяющаяся на глубину более 250 м. Определены участки скрытой

разгрузки термальных вод, приуроченные к линейным разрывным тектоническим

нарушениям. Зона разгрузки парогидротерм связана субвертикальными каналами

с глубинным источником газо-гидротермальных флюидов.
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3. Южная группа термальных полей Камбального вулканического хребта

характеризуется пониженным модулем индукции магнитного поля Т по

сравнению с Паужетским и Нижне-Кошелевским геотермальными

месторождениями, что свидетельствует о более интенсивном изменении горных

пород хребта гидротермально-метасоматическими процессами. Каждое

термальное поле южной группы образовано в различных геологических условиях:

Дальнее - в зоне линейного тектонического нарушения, Центральное - в

эродированном кратере палеовулкана Термальный, Ближнее - в контактовой зоне

экструзии кислого состава. На основании комплексных геофизических данных

установлена гидродинамическая связь Южно-Камбального Дальнего и Южно-

Камбального Центрального термальных полей.

Личный вклад

Автор принимал активное участие в полевых геофизических работах на

всех гидротермальных системах Паужетско-Камбально-Кошелевского

геотермального района. Руководил магнитометрическим направлением: выполнял

полевую съемку, обработку данных, анализ и интерпретацию полученных

результатов. Проводил полевые измерения на объектах исследования методами

микросейсмического зондирования, вертикального электрического зондирования.

Участвовал в построении гравимагнитных разрезов, а также в создании геолого-

геофизических моделей строения парогидротерм Паужетской, Камбальной и

Кошелевской гидротермальных систем, представленных в работе.

Апробация работы и публикации

Основные результаты работы были представлены автором в виде научных

докладов на 12 конференциях российского и международного уровня: III

Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов памяти академика А.П. Карпинского (Санкт- Петербург, 2013); VII

Сибирской научно-практической конференции молодых ученых по наукам о

Земле (с участием иностранных специалистов) (Новосибирск, 2014); IX научных

чтениях памяти Ю.П. Булашевича (Екатеринбург, 2017); XII Международной
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школы по наукам о Земле имени профессора Л.Л. Перчука (Петропавловск-

Камчатский, 2022); региональных молодежных конференциях «Природная среда

Камчатки» (Петропавловск-Камчатский, 2011, 2014); конференциях,

посвященных Дню вулканолога «Вулканизм и связанные с ним процессы»

(Петропавловск-Камчатский, 2012, 2017, 2019, 2022); Всероссийской научной

конференции с международным участием «Геотермальная вулканология,

гидрогеология, геология нефти и газа» (Петропавловск-Камчатский, 2023);

Международном геотермальном конгрессе World Geothermal Congress (Рейкьявик,

2021).

По теме диссертации опубликовано 9 статей в журналах «Геология и

геофизика», «Вулканология и сейсмология», «Доклады АН», «Вестник КРАУНЦ.

Науки о Земле», «Тихоокеанская геология», входящих в список изданий,

рекомендованных ВАК для публикации основных научных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 130 страницах и состоит из введения,

пяти глав, заключения и списка литературы из 135 наименований. Содержит 48

рисунков.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКИХ

ИССЛЕДОВАНИЙ НА ГИДРОТЕРМАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ МИРА И

КАМЧАТКИ

1.1. Особенности выбора геофизических методов при исследовании

гидротермальных систем (мировой обзор)

Гидротермальными системами принято считать термоаномалии в верхней

части земной коры областей современного вулканизма, приуроченные к

определенным геологическим структурам и характеризующиеся поверхностной

гидротермальной активностью. Тепловой поток в пределах таких термоаномалий

в 50-100 раз превышает средние показатели для Земли [Белоусов, Сугробов,

1976]. В зарубежной литературе «гидротермальная система» - это система, в

которой тепло передается от источника тепла (часто - охлаждающегося

магматического очага) к поверхности за счет «свободной конвекции» с

привлечением «метеорных» флюидов, при этом магматические флюиды либо

вообще не участвуют, либо участвуют незначительно [Hochstein, Browne, 2000].

Гидротермальная система – это система поземных вод, имеющая область питания,

область разгрузки и источник тепла [Fisher, 2015]. Формирование

гидротермальных систем связано с зонами контакта тектонических блоков,

глубинными разломами, крупными интрузивными телами. В связи с этим

возможно изучение их геологической структуры геофизическими методами на

километры в глубину, в виду ярко выраженных аномалий: высоких значений поля

силы тяжести, магнитного поля электропроводности, распространения упругих

волн.

В нашей стране и за рубежом геофизическим методам исследований в

геотермии уделяется большое внимание для решения, в первую очередь,

структурных задач. Магнитометрические, гравиметрические, сейсморазведочные

и электроразведочные методы геофизических исследований нашли применение в
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изучении глубинного строения гидротермальных систем во всем мире. Но для

каждого объекта весомый вклад в понимание геологического строения и

физической природы гидротермальной системы вносят различные геофизические

методы.

Гидротермальные системы областей современного и четвертичного

вулканизма характеризуются интенсивным изменением вмещающих горных

пород: под воздействием гидротермальных и метасоматических процессов

происходит, как правило, повышение открытой пористости и трещиноватости

пород, уменьшение объемной и минеральной плотности, снижение скоростей

упругих волн и прочности на сжатие и растяжение, и др. [Ладыгин и др., 1993].

Одним из показателей петрофизических свойств пород, чутко реагирующих на

взаимодействие вода - порода, является магнитная восприимчивость. В

приповерхностной зоне разгрузки парогидротерм преобладают процессы, которые

приводят к резкому снижению магнитной восприимчивости исходных пород -

вследствие выщелачивания породообразующих и ферромагнитных минералов и

замещения их глинистыми, образуются обширные поля аргиллизитов

(гидротермальных глин) [Коробов, 2019; Набоко, 1980; Рычагов и др., 2009, 2012;

Frolova et al., 2020]. Это обстоятельство лежит в основе применения

магнитометрических методов исследований для успешного решения задач

вулканологии, литологии, геотермии.

Наземные магнитометрические и аэромагнитные исследования традиционно

проводятся, в основном, в слабо изученных геотермальных районах с целью

выделения зон разломов и полей гидротермально измененных пород [Aboud et al.,

2011; Soengkono, 2015]. Во многих геотермальных районах под действием

геотермальных растворов вулканические породы частично или полностью

размагничиваются, происходит аргиллизация пород, изменение их физико-

механических свойств [Browne, 1978; Soengkono, Hochstein, 1995; Ладыгин и др.,

2014]. Магнитная съемка широко и успешно используется для изучения

гидротермальных систем Вайракея (Новая Зеландия), Камоджанг (Индонезия)
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Анкинге, Таншангтуне, Циньсян (Китая) [Soengkono and Hochstein, 1995; Long

Hui et all., 2015]. С ее помощью выделяют разломные зоны и трещины, разделяют

осадочные, интрузивные, экструзивные и метаморфические породы. К примеру,

геотермальное поле Солтон Си (США) является крупнейшим гидротермальным

объектом в Южной Калифорнии. Здесь по данным магнитных измерений было

установлено наличие магматического тела на небольших глубинах. Также была

отмечена интересная зависимость между величиной аномалий магнитного поля и

температурой водоупора. Необычная прямая корреляция объясняется тем, что

величина магнитной аномалии зависит от глубины залегания интрузивного тела,

являющегося источником тепла. Соответственно близповерхностное тело создает

интенсивную магнитную аномалию и высокую температуру [Younker et all.,

1982].

Большой научный и практический интерес представляют прецизионные

гравиметрические исследования на геотермальных месторождениях. Помимо

решения традиционных задач – выделение интрузивных тел и тектонических

блоков пород с повышенной плотностью [Kusumah et al., 2010; Martakusumah et

al., 2015], гравиметрические исследования считаются перспективными для

мониторинга изменения физических параметров среды в процессе эксплуатации

геотермальных месторождений [Allis, Hunt, 1986; Cabezas, 2010; Nordquist et al.,

2004]. Так, Дж. Нишиджима с коллегами установили изменение поля силы

тяжести в продуктивных зонах геотермального месторождения Такигами

(Япония) за период с 1990 по 2004 гг., в среднем, на 50-75 мкГал [Nishidjima et al.,

2010]. На геотермальном поле Вайракей (Новая Зеландия) за 30 лет эксплуатации

Δg продуктивных зон уменьшилась на 1000 мкГал [Allis, Hunt, 1986]. Кроме того,

в результате гравиметрического мониторинга установлены сезонные колебания

поля силы тяжести, что отражает изменение масс баланса в гидротермальной

системе вследствие дополнительного притока метеорных вод [Nishidjima et al.,

2015; Sofyan et al., 2010]. Таким образом, изменения поля силы тяжести в
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структуре гидротермальных систем связаны с динамикой потоков гидротерм и

метеорных вод.

Современные пассивные сейсмологические исследования, основанные на

корреляции сейсмического шума (микросейсмические методы) позволяют,

прежде всего, определять местоположение и физические параметры (размеры,

границы) геотермальных резервуаров в гидротермальных системах. Выполнены

работы по определению геометрии разрывных тектонических нарушений,

контролирующих потоки инфильтрационных вод в геотермальных

месторождениях [Mujihardi et al., 2015; Wolfe, 2007]. Геотермальные резервуары

являются высоко динамичными системами: Р-Т параметры среды могут меняться

как под влиянием флуктуаций глубинного флюида, так и за счет сезонного

изменения водного масс баланса. Эту особенность современных гидротермальных

систем активно используют для сейсмического мониторинга физических

параметров геотермальной среды [Bannister et al., 2010; Clarke et al., 2009; Moya,

Taylor, 2010]. Таким образом, сейсмологические исследования вносят

существенный вклад в изучение строения гидротермальных систем и

месторождений.

Магнитотеллурическое зондирование (МТЗ) и его модификации остаются

наиболее часто используемыми геофизическими методами при исследованиях в

геотермии, поскольку основаны на изучении естественного переменного

электромагнитного поля Земли в широких интервалах глубин: от десятков метров

- первых километров (АМТЗ), до десятков (МТЗ) и сотен километров (ГМТЗ)

[Бердичевский, Дмитриев, 2009; Spichak, Manzella, 2009]. С помощью МТЗ

выделяются аномальные области в структуре земной коры геотермальных

районов, чаще всего интерпретируемые как гидротермально измененные

высокопористые флюидонасыщенные породы. Отрицательные аномалии

(пониженных электрических сопротивлений горных пород) образуют

локализованные области в гидротермальных системах, приуроченных к

вулканическим кальдерам и рифтовым структурам [Мороз и др., 2013; Lichoro,
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2015; Omiti, 2015]. В основном зоны пониженных сопротивлений коррелируют с

интенсивно гидротермально измененными (аргиллизированными) породами и

современными проницаемыми для инфильтрационных минерализованных

растворов тектоническими нарушениями, и косвенно отражают изменения

температуры геологической среды [Los Bafios et al., 2010; Bertrand et al., 2013;

Karlsdottir et al., 2015]. Вместе с тем методы магнитотеллурического

зондирования не позволяют получать однозначные результаты при изучении

районов, характеризующихся расчлененным рельефом и высокой

неоднородностью геологической среды, что в большей степени характерно для

областей современного вулканизма [Arnason et al., 2010]. Кроме того,

магнитотеллурические исследования, в основном, направлены на решение задач

регионального характера.

Применение совместно гравиметрии и магнитометрии показало хороший

результат в регионе Делижан, который является самым крупным геотермальным

объектом в Иране. В последние годы здесь проведен комплекс геофизических

работ магнитным и гравитационным методами с целью определения источника

тепла и размера резервуара Делижанской гидротермальной системы. По

результатам магнитной интерпретации установлено, что источник тепла

гидротермальной системы расположен к северо-востоку от зоны разлома

Делижан-Абгарм на глубине от 2500 до 5000 м. Интерпретация гравитационных

данных показала, что геотермальный резервуар системы расположен вдоль

разлома Делижан-Абгармна глубине от 1000 до 4000 м. Кроме того,

горизонтальные градиенты гравитационных данных свидетельствуют о сложной

системе разломов, которые являются каналами на пути циркуляции

гидротермальных флюидов [Mohammadzadeh et al., 2016].

В целом, необходимо отметить следующую устойчивую тенденцию в

современных геофизических исследованиях в геотермии: проведение

комплексных геофизических работ и интерпретация данных на основе
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обобщения материалов детальных геолого-гидрогеологических и минералого-

геохимических исследований [Idral et al., 2015; Mwakirani, 2015].

1.2. Геолого-геофизическая изученность гидротермальных систем Камчатки

Все известные крупные гидротермальные системы и термопроявления на

Камчатке расположены в Восточно-Камчатском и Центрально-Камчатских

поясах. Около 150 групп термальных источников, характеризующихся

различными температурами и химическим составом воды, в том числе 11

высокотемпературных гидротермальных систем, объединены в четыре

геотермальные провинции (Рис. 1.1.) [Сугробов и др., 2005].

Рис. 1.1. Карта расположения геотермальных месторождений Камчатки (современных

гидротермальных систем), эксплуатирующихся и рекомендуемых для поисково-разведочных

работ [Сугробов и др., 2005]. 1 – геотермальные провинции: I - Северо-Камчатская, II -

17

Центрально-Камчатская, III - Восточно-Камчатская, IV - Южно-Камчатская; 2-4 –

низкотемпературные геотермальные месторождения (температура в недрах менее 150
о
С): 2 –


[…]

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гидротермальной системы: изометричная в плане и распространяющаяся на

глубину ≥ 250-300 м область разуплотненных интенсивно аргиллизированных

пород, насыщенных парогазовой смесью [Рычагов и др., 2018]. Установлено, что

зона гипергенеза значительно шире, чем размеры Нижне-Кошелевской

термоаномалии на дневной поверхности: выходит за пределы

геоморфологических границ зоны разгрузки парогидротерм и оконтуривающей ее

изотермы 20
о
С [Нуждаев, Феофилактов, 2013]. Она связана с источником тепла

субвертикальным каналом, объединяющимся с еще более ярко выраженной зоной

повышенной проницаемости для парогазового флюида мощностью до 300-350 м,

погружающейся на глубину > 5 км. Вероятно, именно эта зона «ответственна» за

образование в 2008-2009 гг. новой термоаномалии на западном склоне

Кошелевского вулканического массива – Нижне-Кошелевского Нового

термального поля [Нуждаев и др., 2013]. В приповерхностных горизонтах

гидротермальной системы выделяются отдельные субвертикальные каналы

повышенной проницаемости пород, по которым парогазовая смесь и

гидротермальные растворы разгружаются в районе Нижне-Кошелевской

термоаномалии. На примере Нижне-Кошелевского Нового термального поля

показано, что в зоне гипергенеза геотермального месторождения существуют

скрытые разгрузки теплоносителя. В недрах месторождения выделены также

элементы палеогидротермальной системы: относительно холодные блоки пород,

сложенные пропилитами и вторичными кварцитами с эпитермальной рудной

минерализацией [Поздеев, Нажалова, 2008]. Блоки пород, принадлежащие

современной и палеогидротермальной системам, разделены крутопадающими

разрывными тектоническими нарушениями [Писарева, 1987]. Многофазная

субвулканическая интрузия является крупной физической неоднородностью и

источником тектонических деформаций в структуре гидротермальных систем.

Брекчиевая мантия субинтрузии может служить зоной перетока

высокотемпературных (перегретых) гидротерм хлоридно-натриевого состава

[Рычагов и др., 2018]. Инфильтрация конденсатных и смешанных кислых
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сульфатных вод происходит в вулканогенно-осадочных породах под верхним

водоупором – лаво-экструзивным комплексом андезидацитов. Источник тепла,

вероятно, имеет магматическую природу и расположен в нижних горизонтах

земной коры, что подтверждают региональные геофизические данные и

материалы изотопно-геохимических исследований [Поляк и др., 1979]. Перенос

тепла осуществляется сквозькоровым потоком восстановленного углеводородного

флюида [Лебедев, Декусар, 1980; Поздеев, Нажалова, 2008].

Рис. 5.3. Концептуальная модель строения Нижне-Кошелевского пародоминирующего

геотермального месторождения. Использованы материалы поисково-разведочных работ

[Писарева, 1987]. 1 – диориты; 2 – диоритовые порфириты; 3 – субинтрузивные ксенобрекчии;

4 – андезиты; 5 – туфы андезибазальтов; 6 – лавы андезибазальтов; 7 – лавы дациандезитов; 8 –

граница интрузивно-субвулканического комплекса; 9 – закольматированные более древние

разломы; 10 – открытые разломы и трещины; 11 – буровые скважины и их номера; 12 – зоны

повышенной трещинно-поровой проницаемости для парогазового флюида
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Защищаемый научный результат № 2:

На основании магнитометрических исследований установлено, что

разгрузка парогидротерм Нижне-Кошелевского геотермального месторождения

контролируется системой изометричных и линейных зон аргиллизации горных

пород. Непосредственно под Нижне-Кошелевской термоаномалией выделена

область аргиллизации пород, насыщенная парогазовой смесью и

распространяющаяся на глубину более 250 м. Определены участки скрытой

разгрузки термальных вод, приуроченные к линейным разрывным тектоническим

нарушениям. Зона разгрузки парогидротерм связана субвертикальными каналами

с глубинным источником газо-гидротермальных флюидов.

5.3. Южная группа термальных полей Камбального вулканического

хребта

Южно-Камбальная группа термальных полей характеризуется пониженным

модулем магнитной индукции Т по сравнению с Паужетским и Нижне-

Кошелевским геотермальными месторождениями - на 600 и 700 нТл,

соответственно [Нуждаев и др., 2023]. Эти данные свидетельствуют о более

интенсивном, и, возможно, более длительном, изменении горных пород

Камбального хребта гидротермально-метасоматическими процессами и хорошо

согласуются с результатами структурных, петрологических, гидрогеологических и

сейсмологических исследований [Белоусов и др.. 1976; Долгоживущий ..., 1980;

Структура ..., 1993; Komzeleva et al., 2021]. Как отмечалось ранее, Камбальный

хребет расположен на границе между двумя крупнейшими тектоническими

структурами Южной Камчатки (Южно-Камчатским прогибом и Ункановичским

горстом) в зоне глубинного тектонического разлома [Апрелков и др., 1979]. Таким

образом, можно уверенно говорить о наличии в недрах Камбального

вулканического хребта долгоживущего, по-видимому, с плиоцен-плейстоцена по

голоцен, конвективного теплового потока. Необычный характер взаимосвязи

аномалий индукции магнитного поля и термальных полей свидетельствует о
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высокой динамике теплового потока, тектонической раздробленности пород

верхних горизонтов земной коры и проявлении интенсивных гидротермально-

метасоматических, а также экзогенных процессов в этом районе [Нуждаев и др.,

2024]. Кроме того, согласование магнитометрических и геоэлектрических данных

позволяет сделать вывод о наличие гидродинамической связи Южно-Камбального

Центрального и Южно-Камбального Дальнего термальных полей.

Рис. 5.4. Концептуальная модель геологических структур южной группы термальных полей

Камбального вулканического хребта [Нуждаев и др., 2024]. Красным контуром показаны

границы структур, контролирующих основные термальные поля: 1 - андезиты и андезибазальты

вулкана Термальный, 2 - крупные блоки исходных горных пород (андезитов), создающих

систему неоднородностей в эродированном кратере ЮКЦ; 3 - гидротермально измененные

породы - матрица кратерной зоны ЮКЦ; 4 - экструзивные дациты; 5 - эндо- и экзоконтактовые

зоны экструзий; 6 - субвертикальные тектонические нарушения; 7 - приповерхностное кипение; 8

- глубинный флюид; 9 - геотермальный резервуар

На основании комплексных геофизических исследований получены первые

данные о строении термальных полей южной группы Камбального

вулканического хребта. Показано, что термальные поля локализуются в
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геологических структурах, характеризующихся высокой степенью пористости и

трещиноватости гидротермально измененных пород (рис. 5.4.).

Южно-Камбальное Дальнее термальное поле приурочено к линейному

тектоническому нарушению, вдоль которого сосредоточены выходы наиболее

мощных парогазовых струй и крупные кипящие водные котлы. Тектоническое

нарушение также проявлено в аномальном магнитном и геоэлектрическом полях

(см. рис. 4.12. и 4.13.). В бортах руч. Дальний картируются интенсивно

гидротермально измененные, до аргиллизитов и опалитов, андезиты палеовулкана

Термальный, в то время как на удалении от ручья исходные породы подвержены,

в основном, выветриванию.

Южно-Камбальное Центральное термальное поле локализовано в кольцевой

морфоструктуре, вероятно, в эродированном кратере одного из побочных

конусов, типичных для стратовулкана Термальный [Фролова и др., 2020]. Такая

структурная позиция определяет изометричный характер разгрузки

парогидротерм, наличие крупной обводненной зоны (геотермального резервуара

?) до глубины ≥ 300 м по данным вертикальных электрических зондирований,

низкие значения магнитной восприимчивости внутри морфоструктуры (см. рис.

4.12.). Ранее было показано, что в пределах геологической структуры,

вмещающей ЮКЦ, происходит разгрузка напорных глубинных щелочных

термальных вод, вследствие чего происходит карбонатизация и др. изменения

вмещающих андезитов [Рычагов и др., 2021]. Все эти данные позволяют нам

говорить о высокой степени неоднородности, разделения на блоки,

раздробленности и, соответственно, высокой проницаемости пород в структуре

ЮКЦ.

Южно-Камбальное Ближнее термальное поле расположено в полуцирке и

приурочено к экструзивному комплексу дацитового состава «Цветные Скалы».

Комплекс состоит из нескольких экструзий (предположительно - отдельных

блоков единого экструзивно-субвулканического тела), прорывающих лавы

андезитового состава вулкана Термальный. К центральной, наиболее горячей и

116

измененной до опалитов и вторичных кварцитов, экструзии приурочена основная

разгрузка термальных вод в форме парогазовых выходов на дневной поверхности.

Парогазовые струи трассируют контактовые зоны и апикальную часть основной

экструзии «Цветные Скалы». Корневые зоны последней, вероятно, служат

источником или проводником тепла в этом термальном поле. Во всех трех

геологических структурах, обозначенных на (рис. 5.4.), наиболее интенсивные

гидротермальные изменения пород (до аргиллизитов, опалитов и вторичных

кварцитов) происходят в зоне приповерхностного кипения восходящих

термальных вод.

На основании проведенных комплексных геолого-геофизических

исследований также определена гидродинамическая связь двух термальных полей

южной группы - Дальнего и Центрального. Наличие такой связи между всеми

термальными полями методами «малоглубинной геофизики» не установлено. Но

на основании ранее проведенных исследований с помощью сейсмической

томографии [Komzeleva et al., 2021] можно предполагать единое тепловое питание

для всех термальных полей не только южной группы, но и в целом для

геотермальной системы Камбального вулканического хребта. Таким образом,

показано, что термальные поля южной группы Камбального вулканического

хребта входят в состав современной гидротермальной системы. Но требуются

дополнительные геофизические, геологические, геохимические и др.

исследования для понимания строения и зоны разгрузки парогидротерм, и

структуры подводящих каналов глубинного газоводного флюида.

Защищаемый научный результат №3:

Южная группа термальных полей Камбального вулканического хребта

характеризуется пониженным модулем индукции магнитного поля Т по

сравнению с Паужетским и Нижне-Кошелевским геотермальными

месторождениями, что свидетельствует о более интенсивном изменении горных

пород хребта гидротермально-метасоматическими процессами. Каждое
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термальное поле южной группы образовано в различных геологических условиях:

Дальнее - в зоне линейного тектонического нарушения, Центральное - в

эродированном кратере палеовулкана Термальный, Ближнее - в контактовой зоне

экструзии кислого состава. На основании комплексных геофизических данных

установлена гидродинамическая связь Южно-Камбального Дальнего и Южно-

Камбального Центрального термальных полей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании магниторазведочных и других геофизических исследований

на термальных полях и геотермальных месторождениях Паужетско-Камбально-

Кошелевского района Южной Камчатки установлены следующие особенности

геологического строения зоны разгрузки парогидротерм.

1. Строение зоны разгрузки парогидротерм Паужетского геотермального

месторождения существенно отличается на западном и восточном участках. На

Восточном участке месторождения подъем глубинных термальных вод

контролируется тектономагматическими блоками и происходит по контактовой

зоне вдоль субвулканических тел. На Западном участке наблюдается латеральное

растекание гидротерм верхнего водоносного горизонта по системе радиально-

концентрических трещин в приподнятых тектонических блоках. Восточный

участок перспективен на поиск высокотемпературных глубинных термальных

вод, Западный – на выделение близповерхностных геотермальных резервуаров.

2. Разгрузка парогидротерм на Нижне-Кошелевском геотермальном

месторождении происходит за счет подъема геотермального флюида по

субвертикальной трещинно-жильной системе. Непосредственно под Нижне-

Кошелевской термоаномалией выделена область аргиллизации пород,

насыщенная парогазовой смесью и распространяющаяся на глубину более 250 м.

Определены участки скрытой разгрузки термальных вод, приуроченные к

линейным разрывным тектоническим нарушениям. Зона разгрузки парогидротерм
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связана субвертикальными каналами с глубинным источником газо-

гидротермальных флюидов.

3. Каждое термальное поле южной группы Камбального вулканического

хребта образовано в различных геологических условиях: Дальнее - в зоне

линейного тектонического нарушения, Центральное - в эродированном кратере

вулкана Термальный, Ближнее - в контактовой зоне экструзии кислого состава.

По результатам первых комплексных геофизических данных установлена

гидродинамическая связь Южно-Камбального Дальнего и Южно-Камбального

Центрального термальных полей.

В ходе многолетних исследований в Паужетско-Камбально-Кошелевском

геотермальном районе магниторазведка зарекомендовала себя как

высокоэффективный геофизический метод при изучении гидротермальных

систем. Современный приборный комплекс с встроенной GPS-привязкой

измерений дает возможность проводить работы малой группой из двух человек.

Компактность и относительно небольшой вес аппаратуры позволяет выполнять

съемку в условиях высокогорного рельефа и удаленности от базового лагеря.

Покрытие магнитной съемкой больших площадей в летний и, особенно, в зимний

период, дает возможность выделения крупных структурных неоднородностей,

геологических тел, тектонических нарушений, областей гидротермально

измененных пород на исследуемой территории. Кроме того, проведение

магнитометрии является экономически обоснованным и мало затратным, в

сравнении с другими геофизическими методами.
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