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научного руководителя на диссертационную работу И.А. Нуждаева "СТРОЕНИЕ ЗОНЫ
РАЗГРУЗКИ ПАРОГИДРОТЕРМ ПО МАГНИТОМЕТРИЧЕСКИМ ДАННЫМ
(ПАУЖЕТСКО-КАМБАЛЬНО-КОШЕЛЕВСКИЙ ГЕОТЕРМАЛЬНЫЙ РАЙОН, ЮЖНАЯ
КАМЧАТКА)", представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 1.6.9 - Геофизика

Диссертационная работа Ивана Алексеевича Нуждаева посвящена решению
актуальной научной проблемы - определению строения зоны разгрузки термальных вод
основных современных гидротермальных систем и геотермальных месторождений одного из
крупнейших геотермальных районов Южной Камчатки. Решение проблемы имеет как
фундаментальное научное, так и большое практическое значение, поскольку изучение
строения приповерхностных горизонтов гидротермальных систем позволяет выделять
геологические структуры, контролирующие подъем глубинного геотермального
теплоносителя.

И.А. Нуждаев начал работу над темой исследований будучи еще студентом
Камчатского государственного университета имени Витуса Беринга, с 2007 г. Участвовал в
многолетних полевых работах Южнокамчатско-Курильской экспедиции (комплексного
структурно-геофизического отряда) Института вулканологии и сейсмологии ДВО РАН.
Выполнял геодезические, геологические, геохимические работы. Освоил все методы
поисковых геофизических исследований. Основным методом в его работе стала магнитная
съемка, как в летний, так и в зимний периоды, что позволило ему выполнить огромный объем
работы на площади Паужетского и Нижне-Кошелевского геотермальных месторожденийи в
районе южной группы термальных полей Камбального вулканического хребта. Для каждого
из этих объектов построены карты аномального магнитного поля АТ, послужившие основой
для интерпретации комплексных геолого-геофизических данных.

Автором диссертационной работы проведен анализ большого объема литературных
источников и фондовых материалов по научной проблеме, обобщеныгеолого-геофизические
данные по геотермальным месторождениям Южной Камчатки и непосредственно по
объектам исследований. И.А. Нуждаев проявил себя как вдумчивый исследователь, умеющий
организовать свою работу и работу своих коллег.

В последние годыИ.А. Нуждаев активно развивает новое направление в геотермии-использование беспилотных летательных аппаратов для изучения геологического строения
геотермальных систем, выделения и характеристики температурных аномалий. Эти
исследования позволили получить новые оригинальные данные, повысить научный уровень
результатов.

Диссертационная работа И.А. Нуждаева хорошо структурирована, написана четко,
ясно, последовательно. В результате проведения исследований по теме и написания работы
определены геологические структуры, контролирующие потоки термальных вод
Паужетского вододоминирующего геотермального месторождения, крупнейшего на Дальнем

Востоке России Нижне-Кошелевского пародоминирующего геотермального месторождения,
крупной области разгрузки глубинного флюида в южной части Камбального вулканического
хребта. Эти результаты имеют не только научное, но и большое практическое значение в
связи с неослабевающим интересом к геотермальному теплу как альтернативному
возобновляемому источникуэнергии,что особенно важно для Камчатки.

Автором выполненывсе требования, предъявляемые к оформлению диссертационных
работ. Положения диссертационной работы, выносимые на защиту, хорошо обоснованыи
опубликованыв ряде статей,в т.ч. в девяти статьях в ведущих научных журналах, входящих
в список изданий, рекомендованных ВАК для публикации основных научных результатов
диссертаций на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогическихнаук. И.А.
Нуждаев активно участвовал в конференциях различного уровня, от молодежных и

региональных до международных,с представлением результатов по теме исследований.

На основании изложенного, считаю, что диссертационная работа И.А. Нуждаева
соответствует требованиям Положений ВАК,а соискатель достоин присвоения ему ученой
степени кандидата геолого-минералогическихнаук по специальности 1.6.9 - Геофизика.
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Я, Рычагов Сергей Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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